Sed dimissis illis, gracia brevitatis, dicitur quod perpendicularis, que est axis pyramidis radialis, penetrat refracte usque ad centrum nervi communis; et alii radii obliqui franguntur declinantes a perpendiculari propter humorum vitreum, quia est maioris dyaphaneitatis quam glacialis; et cum species visibilis in concavitate sit quasi conformis dyaphaneitatis, multiplicat species 2^m congruam positionem, usque ad nervum communem. Aliter enim cancellarent se in centro, et eversim intendentem, signarent posiciones eversas sensibiles. Patet ergo quod sunt 4^{or} pyramides per quas visio completur, quarum duo bassantur in visibili et conantur in centris oculorum, et due alie bassantur in anteriori superficie vitrei et conantur in centro nervi communis, racione cuius concursus apparet una res, non obstantibus ambobus oculis. Ibi enim fit individuum 2^m positionem et figuram duarum proximarum pyramidum. Et conformes sunt pyramides virtutes egredientis ab oculo, que vocantur pyramides visuales; et punctus, ubi concurrunt in basi visibili, vocatur punctus coniunctionis et axis communis vocatur linea recta protracta a centro communis nervi, stans perpendiculariter, connectens centra foraminum; et quando punctus coniunctionis est in axe communi, tunc est optima opposicio

9. acucie (sic!) B.

31. cona^r B.

40, 41. connectentem B.

possibilis. Et semper per axem pyramidis radialis fit
 distincior visio, et indistincior ut, cum paribus, radius
 est ab illa axe remocior. Unde, ad iudicandum uni-
 formitatem rei, oportet punctum coniunccionis rotari
 5 super superficiem visam; quia videtur quod axis pyra-
 midis radialis, quantumcunque debilis, penetrans re-
 fracte, sit forcior ad certificandum quam radius obli-
 quus, quantumlibet fortis.

joining at the
 common nerve;
 the pyramids
 of visual force
 being similar to
 the former.
 Sight is more
 or less distinct
 according as
 the ray is more
 or less in the
 direction of
 the visual axis.

Si autem delectat videre particulariter istam materiam,
 10 notetur Alacen et liber tercius Vitulonis etc.

7. *Alacen* is Alhazen, an Arab philosopher; *Vitulonis* is
 Vitellion (Ciolek), a Pole, who lived in Cracow in the XIIIth cen-
 tury. His works were printed at Basle in 1572.

CAPITULUM OCTAVUM.

This chapter deals with conditional propositions; i. e. all such hypothetical propositions as imply a condition.

Sequitur de condicionalibus pertractandum.

Et primo supponatur omnem ypotheticam subordinatam actu condicionato, esse condicionalem; ut est talis: *Si tu es homo, tu es animal*, et cetera que vulgariter vocantur consequencie, quamvis 2^m vim vocis habitu veritatis posterioris ad priorem sit consequencia qualis est in significato cuiuscunque condicionalis vere, inter antecedens naturaliter prius et suum naturaliter consequens. Et hinc patet quod differunt iste note consequenciarum, *si*, *ergo*, *igitur*, et forte omnia synkategorica que nos ponimus synonymina. Nam iste coniunciones *ergo*, *ideo*, *igitur*, et *si* que consimiles, connotando causacionem, ponunt consequenciam nec in materia nec in forma peccantem: Sed non sic condicionalis: cum hoc sit necessarium, *si tu es asinus, tu es rudibilis*. Et sic differunt note consequenciarum 2^m genera causandi.

The particule *if* differs from others that suppose causation, in that it merely implies necessary sequence.

Sed, relictis istis altercacionibus signorum grammaticis, notandum quod *si* quantocunque ponitur pro *quia*, quandoque dicit simpliciter necessariam veritatem condicionatam. Et hoc 2^{ter} variatur; vel sic quod sit veritas conditionis tenens ut nunc: ut hic: *si ego sum Rome, falsum est verum*. Nam veritati eterne repugnat quod nunc sim Rome, nisi quilibet sequatur. Istam tamen significacionem communiter abiiciunt sophiste. Vel 2^o quod sit veritas condicionata tenens pro omni tempore eterno; ut: *si deus est, ipse vult mundum esse*. Vel pro tempore eterno a parte post; ut: *si ego non sum, nichil fuit*. Et talium per accidens consequenciarum aliqua ponit quod impossibile est veritatem condicionaliter assumptam esse pro aliqua mensura temporis pro qua non sit veritas condicionaliter deducta. Ut: *si*

If is sometimes taken to mean *because*; sometimes a mere link of sequence, either existing for the present, or eternally, or from all eternity till now. It may imply that the consequence must exist so long as the condition exists;

deus vult tempus esse, tunc tempus est. Aliqua autem solum ponit quod impossibile est veritatem conditionaliter assumptam esse, nisi veritas conditionaliter deducta sit pro aliqua mensura. Ut, *si deus vult me esse, ego sum*; nam antecedens est eternum, et consequens temporale. Semper tamen fuisset tale signum verum; *ego sum*; quia sufficit ad veritatem talis signi quod suum primarium significatum aliquando sit, ut patebit capitulo ultimo. 4^o vero modo sumitur nota 10 conditionalis de condicionato extremo, quandoque copulans imperativam: ut hic; *si vis vitam ingredi, serva mandata*; quandoque coniunctivam, ut hic: *domine, si* B 85^b *fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus*; quandoque copulat oraciones imperfectas in propositionibus non 15 tentis conditionaliter; ut hic; *tu es quicquid esses, si esses asinus.* Omnes tamen tales implicanc condicionales. Unde videtur michi quod sicut hec oracio individua non est proposicionaliter vera: *fecistine hoc?* ita racione coniunccionis est hec propositio conditionaliter vera: 20 *si Judas decessisset in gracia, fuisset salvatus.*

Ex istis patet quod 3^{ter} est conditionalis vera. Primo simpliciter et absolute; 2^o per accidens, et 3^o ut nunc. Et omnis conditionalis vera convenit in hoc cum qualibet, non solum quod primarie significat veritatem, sed 25 quod impossibile est veritatem conditionaliter assumptam esse, nisi sit veritas eius conditionaliter deducta; et econtra. Et hoc est quod principaliter solet dici quod signanter tunc est consequencia bona quando impossibile est antecedens illius sic primarie significantis esse 30 verum, nisi suum consequens sit verum.

Et ita tripliciter dicitur *impossibile* et *necessarium*: scilicet simpliciter, per accidens, et 2^m quid. *Simpliciter necessarium* est quod de nulla potencia potest non esse. *Necessarium per accidens* est veritas quam ordi- 35 nacioni eterne repugnat pro aliqua parte dati temporis eterni non esse. Et *necessarium 2^m quid* quidem solum temporaliter est, sed legi eterne repugnat ipsum non esse. Et correspondenter de impossibili per accidens et 2^m quid. Unde, sicut omne necessarium per accidens 40 aut 2^m quid potest non esse, sic omne impossibile per accidens aut 2^m quid potest esse.

or that it exists during some part of the existence of its condition.

Again, it may have its condition under the imperative or the subjunctive form;

or it may join sentences that do not strictly form, but imply, a conditional proposition.

A conditional proposition may be true simply and absolutely, or accidentally, or in one respect. But in any case it is impossible for the consequence to be true, if the condition is false.

Impossible and necessary are either absolutely so, or accidentally,

or in one respect.

Rules:
 1. As a 'conditional' is true, so it is necessary; as it is false, so it is impossible. This is not generally admitted now, unless for absolute necessity and impossibility; so it is no wonder if our rules present some discrepancy. From what is absolutely necessary may follow what is so contingently; and thus all that happens, happens necessarily; though not absolutely so.
 2. Truth may follow from falsity, but not vice versa. In things contingent, however, what is false may become true, what is necessary, false and what is true, impossible, at a different time, but it does not follow that *this will be false* implies *this will be*. Some say that falsity is true in so far as it is an object of thought; others that what is true (at one time) is false (at another). And thus falsity follows from truth: If God wills that the day of Judgment be, *it is: it is*, false now, will be true at a given time.

Ex istis patent quedam regule. Prima quod proportionaliter sicut condicionalis est vera, sic necessaria; et sicut ipsa est falsa, sic est impossibilis; et econtra. Communitas tamen sophistarum non admittit condicionalem esse bonam, nisi fuerit absolute necessaria. Ideo non mirum si regule eorum dissonant ab ampliantibus *necessarium* et *impossibile*. Nam ex absoluto necessario sequitur necessarium per accidens: ut ex *deum esse* sequitur *ipsum velle mundum esse*, et per consequens *mundum esse*; et breviter omne aliud verum, quantumlibet contingens. Ex quo sequitur quod omne futurum necessario eveniet, non quidem necessitate absoluta, sed necessitate ex suppositione. Sequitur etiam quod consequentia sit ponibilis et de impossibilibus, cum talis impossibilis per accidens potest esse vera. 15

2^o patet ex falso, tam signo quam signato, sequi verum; sed nunquam ex vero sequi falsum ex parte rei, pro mensura pro qua est falsum. Pro omni enim tali mensura, ipsum non est. Potest tamen falsum contingens esse verum, et per consequens necessarium aliquo modo. Unde in talibus que sunt per accidens, nedum ex falso fiet verum, sed necessarium erit falsum et verum erit impossibile. Hoc enim potest esse necessarium: *Iste lapis occidit Sortem*; et hoc potest esse impossibile post corruptionem lapidis. Idem ergo in re est, *falsum fore verum* et *illud quod aliquando non est aliquando fore*: quia, si hoc nunc non est tunc *hoc esse* est falsum, et si illud est, tunc *illud esse* est verum. Nec est color, si *hoc tunc erit falsum* vel impossibile | *quod tunc erit*; cum oppositum sequitur. B 86^a 30

Unde aliqui dicunt quod verum converteretur in falsum et impossibile, et ipsum falsum habebit esse possibile vel intelligibile. Alii autem dicunt quod verum est falsum; quia quod pro uno tempore est, pro alio non est. Unde non sequitur: *hoc est falsum* vel *impossibile*; ergo, *non est*; sed bene sequitur quod pro aliqua mensura repugnat necessario illud esse; non tamen simul et semel est verum et falsum; et sic ex vero sequitur falsum ut ex *deum velle diem iudicii esse*, sequitur *illum esse*; quod adhuc est falsum, sed in tempore suo verum. Et illud reputo esse probabile. 40

14. ponit B. 26. al^h B. 27. a^h B. 35. esse B.

40. *Illum*, i. e. *diem*.

Alii autem dicunt quod si *hoc esse* sit falsum, tunc pro nulla mensura est, quia aliter quelibet creatura esset impossibilis, cum in eternitate sit falsum et per consequens impossibile illam esse; et ita de veritate et falsitate signi sunt opiniones. Ego autem voco signum verum, si suum significatum primarium est aliquando.

Alii autem dicunt quod non est verum pro mensura, nisi suum significatum sit pro eadem mensura. Et iuxta primum modum dicendi foret illa copulativa nunc vera:

10 *Primum instans mundi est, et dies iudicii est.*

Alia via dicit quod, sicut signum non est falsum, quamvis deficiat pro aliqua mensura temporis a veritate significata, sic nec ens ex parte rei est falsum, quia aliquando fuit falsum; quia *esse falsum* est simpliciter *non esse*; et ista tollit multas conclusiones concessas que male videntur sonare. Tota tamen ista difficultas stat in significacione termini. Ideo eligat logicus viam plus placitam. Dimissis ergo istis usque ad ultimum casum, fiat restrictio veritatis condicionalis ad
20 absolute necessariam.

Et tunc patet 3^o quod quicquid sequitur ad tale consequens, sequitur ad suum antecedens; et per consequens, quicquid antecedit ad antecedens antecedit ad consequens.

25 4^o patet quod quicquid repugnat consequenti, repugnat antecedenti; et si quid steterit cum antecedente, ipsum stat cum consequente. Sed non oportet in altero quod econtra.

5^{to} patet quod ex opposito consequentis sequitur
30 oppositum antecedentis, et non generaliter econtra; et per consequens, quicquid antecedit ad oppositum consequentis, antecedit ad oppositum antecedentis; sed quicquid sequitur ad oppositum antecedentis sequitur ad oppositum consequentis; sed in neutro oportet generaliter quod econtra.

6^o patet quod ex omni simpliciter impossibili sequitur quodlibet concludendum, sicut ex omni antecedente sequitur quodlibet absolute necessarium assignandum. Si enim impossibile est te esse asinum, non potest esse
40 quod tu es asinus, nisi deus non sit; quia si posset esse cum hoc quod deus sit, tunc potest sic esse, et per

Others maintain that what is false: never can be true; for then the existence of every creature would be false from all eternity. Others think that what is true at any time is true now.

Finally others affirm that not to be completely true does not exclude some truth; to be quite false would imply not to be at all; and this view avoids many ill-sounding conclusions.

3. The consequent of a consequent is the consequent of its antecedent;
4. What contradicts the consequent, contradicts its antecedent but not *vice versa*.

5. What contradicts the consequent, is the consequent to the opposite of the antecedent; but not *vice versa*.

6. From any absolutely impossible proposition any conclusion whatever may be drawn; and any absolutely necessary proposition may follow from any antecedent whatever.

consequens non est impossibile sic esse: quod tamen datum est. Et eodem modo probatur 2^a pars regule.

7. In the latter case God's existence is supposed; in the former, it is denied. Every true proposition posits the existence of truth, and the latter the existence of God, on whom all truth depends.

7^{mo} patet quod omnis talis consequentia ponit formaliter *deum esse*, et e contra; et per consequens necessitates sunt sic concathenate, quod posita una, impossibile est quod reliqua destruatur; sicut, posito uno impossibili, formaliter sequitur quidlibet concludendum. Si enim quelibet talis ponit aliquo modo esse, utputa, veritatem significatam primarie per eandem, sequitur quod quelibet talis ponit primam veritatem esse, ex qua posita sequuntur due partes residue. Medium autem ad probandum istas regulas est descriptio consequentie bone superius posita, et lex contradictoriarum. |

Objections.

1. The old rules of logic say that no conditional posits anything.
2. According to this doctrine no irrelevant truth could flow from an impossible proposition, which is also against the old rules.

Answers:

1. This, not being strictly true, cannot be a rule. Yet it is partially true, if understood of contingent conditionals.
2. From the absolutely necessary or impossible no irrelevant proposition can be deduced, since the former follows from any truth, and the latter contradicts all truth.

And a proposition is relevant to another, either because it follows from or because it contradicts it. There can be no good

Sed contra illud argumentatur *primo*, per hoc quod, B 86^b iuxta antiquas regulas, nulla condicionalis quidquid ponit; ergo non ex qualibet tali sequitur *deum esse*. 2^o sic nunquam, nisi materialiter, sequitur impertinens ex impossibili, sicut antique regule sumant; addentes, quod nunquam sequitur necessarium nisi materialiter ex impertinenti. [3^o] multe necessitates possunt non esse, quia aliter non esset ordo inter illas; sed, posita una veritate, poneretur quelibet veritas possibilis.

Ad primum dico quod assumptum non est regula, cum obliquat a veritate. Verumptamen cum antiqua sententia communis non sit in toto falsa, intelligitur isto modo: nulla condicionalis de contingentibus extremis ponit alterum illorum; ut non oportet si *tu movearis te currente* quod *vel curras vel movearis*; quodlibet tamen talis condicionalis ponit suum primum significatum et omnem eius causam.

Ad 2^m dicitur quod nichil est impertinens simpliciter necessario vel impossibili, cum omni tali impossibili repugnat quodlibet assignandum; et omne sic necessarium sequitur ad quidlibet. Et ex istis duobus modis dicitur propositio pertinens alteri; vel quia, antecedit ad illam, vel quia repugnat illi. Si enim A est pertinens B, quia sequitur ad B, per idem B est pertinens A, quia antecedit ad A, cum pertinencia sit relatio equiparantie, eque fundabilis in antecedencia sicut in consequentia. Ulterius dicitur quod tam repugnat consequentiam esse bonam et non de forma

20. et sic (?) *pro* 3^o B.
34. ³bas B.

23. argumentum? B; *ib.* r'a = vera? B.

quam repugnat materiam esse informem. Nam ista est
 veritas et forma exemplaris per quam quelibet alia
 condicionalis tenet: *si duarum veritatum unam impossi-*
bile est esse cum hoc quod non sit reliqua, tunc, si illa
 5 *est, reliqua est.* Verumptamen est dare aliquas formas,
 substantiales, syllogisticas, entimematicas, et induc-
 tiones; quia tenent aliquae consequentiae quae vocantur
 formales; sed non iste vocate materiales. Non tamen
 est possibile quod aliqua consequentia teneat, nisi teneat
 10 ad minimum per hanc formam. Sufficit ergo ad in-
 vestigandum bonitatem formalem cuiuscunque conse-
 quentiae logice, quod sit consequentia; et demonstratis
 primariis significatis per suum antecedens et suum conse-
 quens, sit impossibile hoc esse, nisi hoc sit.

15 Nec aliud intendit logicus per huiusmodi consequen-
 tias; ut quando dicitur: *si ego sum asinus, tunc baculus*
stat in angulo, idem est ac si diceretur: *non potest esse*
quod ego sim asinus nisi baculus stet in angulo. Quod
 patet ex hoc quod contradictoria istorum sunt conver-
 20 tibilis. Ista enim propositio repugnat tanquam contra-
 dictione condicionali signate: *potest esse quod ego sim*
asinus, cum hoc quod nullus baculus stet in angulo; ideo
 communiter, negata consequentia, ponit logicus commu-
 niter quod oppositum stet: quod sibi tantum valeat
 25 ac si dicatur: detur oppositum consequentiae negatae. Et
 hinc dicitur illam notam sic mobilitare terminum sub-
 sequentem, more negacionis. Unde sequitur: *si homo*
currit, animal currit; ergo, si iste vel quicumque alius
homo currit, tunc animal currit. Nec oportet capere
 30 constantiam subiecti, sicut nec in negativis; quia que-
 libet talis includit contradictoriam negacionem de pos-
 sibili: ut idem est dicere: | *Si tu es asinus, tu es animal,*
 ac si dicatur: *Non potest esse quod tu sis asinus, nisi*
tu sis animal.

35 Et constat michi quod vulgate sententiae in illa ma-
 teria sunt infundabiles; utputa quod nulla negativa
 includit repugnantiam, sed quod possibile est nullum
 ens esse, cum hoc quod non antecedit ad affirmationem;
 ymmo quod possibile est quod si deus est, tunc, qua-
 40 litercunque potest non esse, est. Hoc enim iuxta
 sic fantasiantes est possibile, cum non includit repug-
 nantiam. Sed procul a philosopho ista sententia! Ad

consequence if
 not in due
 form, according
 to this
 principle:
*If A cannot
 exist
 without B,
 then if A is
 posited, B
 is so too.*

No
 consequence
 can be good
 unless based
 on this
 principle.
 In fact
 consequence
 means that
 the contrary
 is impossible.
 Example.

If like no
 renders the
 following term
 universal.
 It is not even
 necessary
 that the subject
 should be the
 same; the fact
 is that every
 conditional
 includes a
 negative:
*If A is B,
 C is B means:
 No A can be B,
 without C
 being D.*
 The common
 opinion on this
 subject seems
 to me quite
 unfounded,
 viz. that no
 negative
 includes
 impossibility.
 It leads to
 many absurd
 consequences,
 and is to be
 rejected.

6. spales; in marg. falses B. 23, 24. logicus communiter in marg. B.

3. Necessary truths are coordinated by the dependence of one upon the other,

which their essential connection does not destroy. A truth may be necessary, and yet not exist actually;

it may also be at the same time contingent, in the various senses of the word.

We must remember that the signification of the present sense can be extended to the past and future.

From a proposition that is false now we can draw any conclusion that is false at the same time; and contrariwise for true propositions. Moving my hand, I produce a new truth, and consequently a present necessity, throughout the world.

On account of this extension of meaning, we must define the *Determinate* as that which must exist at a certain time; the *Contingent* ad utrumlibet as anything caused by an agent that is quite free not to cause it;

3^m dicitur quod necessarium est quod sit ordo inter necessitates, quarum nulla potest esse sine reliqua; ut prius naturaliter est *nullum hominem esse asinum* quam est *me non esse asinum*. Et prius naturaliter est *consequens esse, si antecedens est* quam est *animal esse, si homo est*. Et sic de infinitis similibus. Ideo non est color concludendi quod non sit ordo prioritatis vel dependencie inter aliqua, si unum non potest esse sine reliquo. Nec est inconveniens quod multe necessitates possunt non esse, que non possunt destrui, corrumpi, vel desinere esse, ut tales: *ego fui quadragenarius, ego predicavi* etc.; et multe veritates, que iam non sunt possunt esse, sed non possunt incipere esse; cum, si sunt, eternaliter fuerunt, ut sepe dictum est de talibus: *ego fui predicaturus, Sor fuit episcopandus*. Nec est in-
conveniens, necessarium ex suppositione et impossibile per accidens, esse secundarie contingens natum in maiori vel minori vel semper.

Et ad cognoscendum dicta hominum in ista materia multum confert cognoscere quomodo verba presentis temporis ampliantur ad quodlibet tempus, preteritum, presens vel futurum, ut postmodum docebitur. Admittendo autem consequenciam ut nunc, conceditur quod ex omni nunc falso sequitur quidlibet ut nunc, sicut omne nunc verum sequitur ad quidlibet ut nunc. Et ulterius patet ex dictis quod sicut movendo manum meam facio ad omnem punctum mundi veritatem, sic facio universalem condicionalem necessitatem. Unde, propter ampliacionem temporis verborum, oportet aliter loqui quam in proximo tractatu locutum est; ut determinatum potest dici *omne quod necesse est esse pro aliquo tempore*; et per consequens omnis veritas est alicui esse determinata. Contingens vero ad utrumlibet potest dici *omnis effectus agentis libere, quod pro omni mensura qua causat eundem eque potest ipsum non causare*. Ex quo patet quod omnis creatura est contingens ad utrumlibet quo ad deum. Ymmo [sunt] quotlibet voliciones dei eterne que possunt non esse, sed non incipere vel desinere. Unde libere contradictorie causare, est causare causatum voluntarie pro omni mensura pro qua eque potest non causare illud; ut est omnis volicio

1. q.¹ pro quod sit B. 37. sunt deest B.

12. pui B.

15. p̄tur̄g B; *ib.* ep̄andus B.

dei ad extra. Contingens vero semper est *effectus habens causam ex qua sequitur*; et huiusmodi est omne contingens; ut voliciones dei ad extra sequuntur ex esse dei contingenter. Et omne aliud contingens sequitur

the *Contingent* in all cases, as an effect having a cause, and flowing from it;

5 necessitate condicionali absoluta ex voluntate dei. Contingens in maiori est *effectus habens causam ex qua naturaliter sequitur*. Contingit tamen casualiter causam

the *Contingent* in most cases as an effect that usually flows from a given cause; the *Contingent* in few cases, as an effect that flows from a given cause, contrary to the usual tendency of the same. *Contingent* and *necessary* are merely relative terms.

B 87^b illam poni, et effectum illam non sequi. Contingens in minori est *effectus preternaturaliter sequens ex causa illud non intendente*. Ex quo patet quod dicta contingenter non opponuntur contrarie, sed relative. Nec obest equivocantes in temporibus verborum sic varie loqui, et cognoscere utrumque modum loquendi; ut, communicando cum iuvenibus, loquamur primo modo, 15 et cum proventis, modo secundo.

Dubium autem est si pretericio, futuricio, volicio, et posse logicum (ut sunt iste veritates: *A fuisse, fore, non esse, posse esse*, etc.) individuantur a tempore. Et videtur quod sic: nam alia est futuricio Sortis, alia

Whether the past, the future, &c. depend on time for their individual entity, differing from all others. *Reason pro.* Two truths of the same kind, existing both in the future, in the past, &c., are nevertheless different from each other.

20 Platonis, quamvis utraque sit futuricio hominis; quia aliud est unum illorum futurorum quam erit reliquum; ergo, per idem, alia est futuricio A cursus mei, alia futuricio B cursus mei, quamvis utrumque istorum sit veritas que est *me esse cursurum*; et sic de pretericio-

25 nibus. Nam pretericio cursus mei incipit esse, me desinente currere, etsi millesies prius desii currere; et per consequens sunt tales quandalitates communes tam a subiecto quam a tempore, continententes sub se alias infinitas; ut per quot tempora ego durabo, tot sunt veri-

30 tates, quarum quilibet est *me esse duraturum*. Videtur etiam quod necessario individuantur a tempore; ut, me non sedente postquam sedi, est alia necessitacio sessionis quam fuit ista eterna que precessit *esse* mei; quia aliter eadem veritas potest infinicies redire. Ymmo

The difference of time is what makes them differ;

35 videtur quod necessitacio potest incipere esse propter incepcionem nove per se cause, etsi eternaliter fuerit talis necessitacio, ut, me incipiente esse, verum est quod non sum extra B situm qui de facto continet me; et hoc fuit eternaliter verum. Cum ergo existencia mei 40 in B situ sit sufficiens causa ad faciendum me non esse

otherwise the same truth might exist an infinite number of times. Besides, a necessity that is eternal in itself, may begin to exist in a new way in time.

10, 11. 9tin^v B. 26. millesius; *ib.* desii B.

26. *Millesius* is probably a corruption of *millesies* for *millies*. Wyclif speaks of a series, A, B, etc. of *runs*.

extra illum situm, et illam potencia non impedita, videtur quod facit unam talem negacionem preter illam eternam.

Reasons contra.

If this were so, all things would continually be new, according to Heraclitus, for if the individuality of such truths is caused by time, their essence is succession; and every necessary truth is composed of successive parts; so also of all accidents; and this is inconceivable. Again, if there can be an infinite number of individual negations under the same form, there must be as many affirmations; and this would destroy individuality. Again, all things would be eternal. Nothing commences without its opposite ceasing.

Wyclif's own opinion.

Every individual takes its individuality from its proper cause; but God is the supreme principle of individuation. Accidents, such as time, movement, &c. are principles of cognition, of individuality,

Sed contra, ista videtur esse opinio Eracliti, ponentis omnia continue esse nova. Nam si veritates recitate 5 individuantur a tempore, tunc consistunt in successione, sicut tempus. Et per consequens tam necessitaciones quam pretericiones et futuriciones, habent partes successivas, quod non est sane intelligibile. Ymmo, multo magis, omnia alia accidentia individuantur a tempore. 10 Et sic, moto uno, omnia mobilia moverentur.

Similiter, iuxta illud oportet ponere infinitas aut communes synonymas, quod est summe nugatorium. Et consequencia patet ex hoc quod tot modis ponitur unum oppositorum quot et reliquum; ergo, si infinite 15 sint tales negaciones, *me non esse extra B situm*, infinite forent tales affirmaciones, posita una, quarum quelibet esset *me esse extra B situm*; et sic non esset dare ultimum singulare; sed omnia essent communia, cum accidens posterius subiecto individuat subiectum. 20

Similiter, cum nulla necessitacio potest incipere esse sine desinicionem sui oppositi vel econtra, videtur quod *me generato in B situ*, racione cuius generacionis incipit necessitacio, que est *me non esse extra B*, desineret ista affirmacio; *ego sum extra B*, et per con- 25 sequens, ista affirmacio fuit ante *esse mei*; et tunc non esset possibile aliquod ens incipere esse, sed omnia essent eterna. Et tamen prius deductum est omnia esse nova.

Quantum ad istam materiam de individuacione rei 30 videtur michi | pro presenti quod omnis substantia B 88^a individua individuat a qualibet sui per se causa, sicut est a qualibet tali. Deus autem, extra genus, et per consequens carens individuacione, est principium individuan- 35 di omne individuum. Accidentia etiam principia substantiam sunt cause cognoscendi et regulariter individuan- 40 di omne suum causatum, ut mensura temporis in qua generatur res corruptibilis, motus, accio, potencia etc. que per accidens causant rem talem, individuant ipsam; ut existente eadem materia et eodem 40

1. ia^m B; ib. pov (po^r?) B. 13, 14. a'coēs pro aut communes B.
16, 17. ĩlĩfĩc B. 17 a'coēs actuciones B.

agente respectu B ignis quod sint respectu A ignis, alia tamen est forma et per consequens alius ignis: quod cognoscitur ex alietate temporis in quo producitur, ex alietate producencie et multorum consimilium
 5 accidencium que concausant productum; quia aliter rediret idem ignis in numero, quociens eadem materia susciperet formam eiusdem speciei. Est autem aliqualis idemptitas in talibus circa ydemptitatem specificam, que vocatur ydemptitas 2^m materiam. Et maior est
 10 ydemptitas qua corpus laceratum vel divisum 2^m partes aliunde continuatas, nulla penitus corrupta, maneret idem corpus, quam prius; quia est idem 2^m materiam primam et 2^m partes quantitativas, que sunt materia propinqua. Unde sicut unio materie cum forma in ista, continuacio
 15 parcium materialium est de essencia ultimi singularis. Rediret autem idem homo quamcunque materiam anima actuaverit, quia anima vere est persona hominis. Et sic rediret quodammodo idem corpus.

Omne ergo accidens individuatur a suo subiecto, cum
 20 sit ab illo, ut situs individuatur a mundo et eius quantitate et figura, et situs individuat motum, et modus in communi individuat tempus, et tempus individuat omnem motum singularem, et omne aliud successivum; cum ad unitatem motus, unitas mobilis, unitas tem-
 25 poris, et unitas materie motus requiratur. Et correspondenter, futuriciones, pretericiones, et potencie, principiantur a suis causis a quibus individuantur talia a tempore: ut si alia eveniunt futura, alie erunt futuriciones, et si alie fuerint res preterite, alie sunt earum
 30 pretericiones. Et sic alie possunt esse res producte, alie sunt potencie ex quibus possunt produci. Nec individuantur talia a tempore, nisi sui termini individuentur a tempore. Et sic, eo ipso quod aliquid non per se substantia, successivum vel permanens, pro aliquo in-
 35 stanti 2^m se totum incipit esse, non solum pretericio instantis iniciantis, sed ipsum instans est principium sue individuacionis: ut si sessio mea, actus anime, habitus, et quecunque forma accidentalis vel substancialis materialis non potest fieri ante vel post idem instans in
 40 quo fit; quia existente alia generatione, non foret illud ultimum singulare. Et forte sic est de omni generali.

and are accidental causes. If the same matter and the same agent produce fire in two cases, the form is different; and this is known by the difference of time &c., in their production. There is identity of species, called identity according to matter.

Thus every accident is individuated by its subject.

Things future and things past individuate futurity and preterition; things possible, their possibility, &c. The instant at which any successive or permanent substance commences to be, is the principle of their individuation;

14. 9ti^a co B.
 30. res rs' B.

17. r' *between and above* anima and actuaverit.
 38. tal B.
 40. lit B.

Successiva tamen individuatur 2^m suas partes continuas a novo tempore; sed permanencia a primo sui instanti, et ab aliis quorum ipsum est principium. Ex quo videtur quod impossibile est aliquod ultimum singulare fieri prius atque posterius quam sic. Successiva 5 autem non possunt corrumpi prius aut posterius quam corrumpuntur, sed permanencia bene possunt et hoc. Sed impossibile est aliud recreari; et per idem videtur nichil posse annichilari. |

Re-creation is self-contradictory; so is annihilation.

It is absurd to suppose that after dissolution the same form can return again; or that negative qualities are individuated by time. These consequently have no real existence.

This solves the second objection, as to the infinite multitude of negatives; for it is eternally true that *one* negation is true at certain times, and in that there is no succession, as in created things.

There is a third action by which God produces a thing instantaneously; which action is also to be found in second causes.

Et patet impossibilitas casuum quibus ponitur quod idem ultimum singulare forme substantialis vel accidentalis absolute vel respective redeat post sui corruptionem; et per consequens non redit eadem negacio in numero, potissime cum nulla potest incipere vel desinere. Ex quo videtur quod nulla negacio individuat 15 a tempore, tum quia non potest esse individua respectu sue speciei, tum etiam quia omnis negacio videtur esse communis in finitis a tempore. Ergo videtur nullam negacionem habere *esse*, cum quelibet sit eterna, quamvis vicissim habeant diversas causas per accidens. 20

Et patet responsio ad 2^m, superius suadens multitudinem talium negacionum. Unde, si sto postquam sedi, non est verum quod non sedeo, sed est eternaliter verum quod non nunc sedeo, quamvis habeant diversam causam. Talia enim fiunt continue, et si non consistant 25 in successione, sicut omnia creata sunt de quanto conservantur in *esse*; ut Sor facit Platonem fore episcopum; sicut et multa alia prius fecerant et facient in futurum. Unde deus simpliciter facit quamlibet partem mundi, non solum quia eternaliter vult illam esse ad 30 intra, sed quia facit illam esse ad extra, dum ex eterna voluntate necessitat illam esse.

Est tamen dare 3^{am} facienciam qua Deus subito facit opus, que faciencia desinit esse quando opus incipit esse. Et tales faciencias est dare in causis 2^{is}, tam 35 respectu affirmacionum quam negacionum. Unde miro modo negacio eterna fit, nunc ab uno corruptibili et nunc ab alio, sicut contingit successivum fieri et quodlibet corruptibile. Unde existencia mea in B loco facit me non esse extra B; et tamen illud fuit factum eter- 40 naliter ab illo qui fecit me non esse.

Et ex istis patet quid tenendum est, 2^m meum *vi-
dere*, in dubio, et quomodo respondendum est argu-
mentis. Non enim est inconueniens, sed verum, quod
idem commune potest redire, intendi, et remitti. Nam
5 quecunque veritas primo significata per oracionem in-
finitivam est communis ad infinita; ut *me currere*, vel
esse calidum est commune ad *me currere* isto cursu,
vel isto, vel isto; et sic de similibus; et *me esse cali-
dum* ista caliditate, vel ista; et sic de similibus. Est
10 tamen dare singularia significata per abstracta; quibus
accipiunt infinita actu; que omnia ponuntur de infini-
tiva oracione contracta.

Such is my
opinion in
this matter.
It is quite true
that the same
universal
quality can
return again,
and become
more or less
intense in its
individuals.

Sed pro individuacione privacionum, notandum quod
individuantur a suis privativis, ut a subiecto et tempore,
15 et a quibuscunque suis principiis, saltem 2^m esse in-
telligibile: ut alia est privacio A materie et alia pri-
vacio B materie, propter diversitatem subiectorum; et
aliud est materiam carere B forma et aliud est ipsum
carere C forma, quia B forma differt a C forma 2^m
20 esse possibile; et per idem individuantur a tempore
sicut sua positiva. Ex isto videtur quod quies habet
partes successivas 2^m quas mensuratur tempore, sicut
motus. Nam unaqueque pars motus nata est opponi
sue proprie quieti; ut motus B tempore mensuratus
25 non potest opponi, nisi quieti pro eodem tempore. Unde
B 89^a oppositio vel repugnancia inter significata | non ponit
illa ambo simul existencia; sed unum ponit et aliud
destruit. Ex quo patet quod quies est longa 2^m longi-
tudinem temporis, habens partes successivas tempori
30 correspondentes; et per consequens impossibile est quie-
tem esse sine tempore, si non equivoce sit quies. Sed
istis satis.

As for the
individuation
of privative
qualities,
its principle is
in that which
they deprive—
subject,
time, &c;
in different
subjects, what
is called the
same privation
is really
different;
rest as well
as movement
is measured by
time.
Every
movement has
its opposite
rest; so
movement in a
certain time
is opposed to
rest in that
same time.
Rest, properly
so called, must
take place in
time.

Contra predicta de bonitate consequencie arguitur.
Videtur enim sequi ex dictis, quod homo sit asinus, vel
35 quodlibet volitum, probari. Nam *si ista consequencia est*

Objection to
the preceding
doctrine.

35. This argument, as Wyclif himself says, serves to bring
in the question *De Insolubilibus*, one of the most difficult
points in logic at that time, and for which he proposes a special
solution. It may be stated thus: *If the present proposition is true,
you are an ass*; the defender must either deny or grant it. If
he denies it, it follows that even if the proposition is true, he
is not an ass; and thus he would at the same time be and not
be that animal. If on the contrary, he grants it, he grants a
very inconvenient proposition indeed.

If this consequence is good, you are an ass; meaning by this, the consequence of the present proposition and by consequence, either the power of concluding from one proposition to another, or the conclusion itself.

bona, tunc tu es asinus (et demonstro per subiectum eandem consequenciam quam facio); potest enim consequencia dupliciter significare vel pro habitudine qua veritas posterior formaliter sequitur ad priorem, sive inter signa, sive inter signata; vel pro illis veritatibus, sive sint signa sive signata. Et sic dicunt sophiste quod consequencia est propositio antecedens et propositio consequens cum nota consequencie. Et illa est bona, quando primarie significat necessitatem condicionalem. Et si suum significatum non fuerit talis necessitas, tunc dicitur talis consequencia non valere. Quibus modis loquendi suppositis, patent argumenta ad utramque partem; quia, si consequencia sit impossibilis et non valens, tunc cum paribus est antecedens impossibile; et sic, iuxta predicta, ipsum infert quodlibet consequens 15 concludendum. Si dicatur quod ista consequencia est bona, tunc, cum veris, sequitur quod antecedens est verum, et sic consequens. Et conformiter argumentatur ad quodlibet volitum probare.

This introduces the grand question *De Insolubilibus*, to which there are very many answers, but six principal ones.

I. The first denies that any such proposition is either true or false. But can it be said to have no meaning? and if it has, it must be either true or false.

Et hic introducitur materia de insolubilibus, in qua sunt tot opiniones, quot sunt fuge invenibiles movende in eadem; quod sine dubio attestatur super difficultatem materie.

Sunt ergo opiniones sex in ista materia plus famose, quorum prima dicit quod nullum insolubile est verum 25 vel falsum. Sed ista tollitur, querendo de significato insolubilis, utrum sit vel non. Ut in communi casu: *utrum Sor dicit falsum vel non?* et cum nemo dubitabit divisionem datam per contradictoria, patet quod stat difficultas, etc. Si enim hec sit omnino individua, congrua, significans primarie sicut non est, tunc est falsa. Vel si negatur consequencia, supponatur illa significacio termini, vel queratur utrum hec: *Sor dicit falsum*, sit signum tale vel non. Potest enim cuiuslibet insolubilis materia trahi ad divisionem regulariter factam 35 per contradictoria.

II. The second maintains that such propositions are true, but

2^a via dicit quod omne insolubile est verum et falsum, falsificando se; sed illa tollitur, sicut prior, supponendo

I. tunc *in marg.* B. 17. vi's B. 21. mo^{do} B. 28, 29. negabit *in marg.* B. 30. $\bar{1}di^{11}$ B. 35. $d_1'o_3$ B.

28. Wyclif explains this further, pp. 167, 199. Socrates (or Sor) is supposed to be the only man of that name, and to utter this one proposition: *Sor dicit falsum*.

existenciam vel non existenciam significati primarii sufficere, et exigi ad hoc quod sit vera aut falsa. 2^o supponatur experientia certa quod insolubilia, sicut alie propositiones primarie, significant iuxta extensionem 5 terminorum; et tunc patet contradiccionem sequi, querendo si ex parte rei sit ita in communi casu quod Sor decipitur vel non. Et patet per communem deduc-
 10 tionem quod, quecunque pars detur, sequitur oppositum: ut, si decipitur et solum credit quod ipse decipitur, ut pono, tunc non est ita quod decipitur; et si non decipitur et credit precise quod decipitur, tunc credit sicut non est; et omnis talis et solummodo talis supponitur decipi: et ita contingit argumentare in aliis.

Tercia opinio ponit nullam partem supponere pro 8^o toto cuius est pars. Et sic | dicit quodlibet insolubile significare exceptive: ut, posito quod ista solum sit propositio: *Nulla propositio est vera*, sic primarie significando tunc dicit quod illa significat quod *nulla alia ab ista est vera*; et correspondenter dicit in aliis casibus 20 quibuscunque. Sed contra illud est veritas quod pars supponit pro continuo, et per consequens pro toto cuius est pars. Ymmo in ista, *omne ens est*, supponit subiectum pro omni quod potest esse, et per consequens tam pro se quam pro tota propositione. Terminus uni-
 25 versalitatem supponens supponit pro omni quod significat, ut alias declaravi. Cum ergo multe partes supponentes significant naturaliter se ipsas et sua tota, quare non supponerentur pro illis? Sicut ergo hec propositio scripta, *hoc est falsum*, potest significare se esse falsum,
 30 sicut nullus dubitat; ita potest subiectum specialiter supponere pro ipsa propositione, cum significat illam; sicut quelibet pars significans significat suum totum. Nec dubium quin contingit in universali intelligere subiectum huius propositionis, *propositio est falsa*, sine
 35 contracta connotatione, eque ipsa sola existente propositione, sicut multis aliis existentibus cum illa. Ymmo si sic significaverit: *omnis propositio alia ab ista est falsa*, tunc subiectum significat et supponit pro ista exceptione, cum propositio exceptit *illam esse falsam*.
 40 Non enim consonat huic vie quod subiectum supponat pro illis solummodo, pro quibus propositio verificatur;

falsity themselves. But again have they any meaning? if so, they cannot be both true and false. And, e. g. a man must either be mistaken or not; if he is mistaken and thinks he is, he is no longer so; and if not mistaken and thinks he is, he is mistaken. III. The third affirms that a part cannot stand for the whole; that every 'insoluble' accordingly has the meaning of an exceptive proposition. No proposition is true, must mean except this very proposition. But this part stands for a universal whole, and therefore it also stands for itself. The proposition: *Whatever is, is* stands for itself too. In the written proposition, *This is false*, this may mean the proposition itself. And the words, *propositio est falsa*, have quite a universal meaning,

2. adhe B; *ib.* et B.

10. p̄o B.

20. v̄is B.

25. ūa₃ B.

and do not signify that every

proposition, but the present one is false.

It is impossible that the subject

should stand only for such individual cases

as would verify the proposition.

And in such a case *A is A* would be false,

for *A* (subject) would no longer be the same as *A*

(predicate).

It is, moreover, quite possible to affirm what

is false, the falsity being in the mind alone,

and at the same time to believe that no such

thing can exist in the mind.

IV. The fourth denies that in such cases there

is any signification that agrees

with the terms; thus there is a

primary signification different from

what the words imply, and impossible to be known by

them.

This is a mere sophistical evasion;

that alone is false which is

false, and if I do not know it to be

so, I cannot affirm it as such.

quia sic dicto, *falsum est*, supponeret subiectum huius propositionis false in casu communi, non pro falso quod *est*, sed pro falso quod *non est*; quod contradicit rudimentis de suppositione. Ymmo, sic dicto, *propo-*

sicio est propositio, predicatum non esset possibile esse 5

synonimum cum subiecto, quia pro una parte propositionis significat, pro qua reliqua non potest significare.

Et tamen potest significare pro se et vero, que sunt illa propositio pro qua negatur posse supponere.

Nec dubium quin contingit terminum fieri propositionis 10

partem prius apprehense per illam, ignorante apprehendente. Unde ergo non significaret sicut prius? Contingit etiam hominem componere quod falsum est,

ipsa sola existente ad intra, cum hoc quod credat nullam talem rem esse in anima, sicut vulgus et multi 15

clerici credunt. Sed quis dubitat quod sit contingens ut, sic concipiendo, appropriate apprehendit illam propositionem? non enim cogitat de hoc. Non ergo oportet

multum insistere ad refellendum hanc fugam.

4^o via dicit quod repugnat insolubile significare 20

precise primarie sicut termini pretendunt. Ideo sequitur in communibus casibus quod insolubile significat

primarie aliter quam pretenditur de famosa significatione, sed casus non certificat quomodo aliter. Unde concedit

insolubilia, sed negat illa esse vera, quia quamvis signi- 25

ficacio communis talium insolubilium sit vera, tamen habent aliam significationem falsam, sicut sequitur ex

casu. Ideo sunt concedenda esse falsa propter illam ignotam significationem. Et tamen sunt concedenda

propter significationem cognitam. 30

Sed ista via, inter alias, est pure fuga sophistica. Gradus certe experientie, qua scimus quod solum primarie concipimus per talem, *falsum est quod falsum est*. Ymmo non esset possibile illam significare primarie

michi aliter, nisi innotescat michi quare sit aliter, cum 35

significare sit "movere veritatem apprehensivam"; et apprehensio hominis est sibi notissima, cum actus anime

sint per se noti, et potissime actus connotandi. | Quo- B 90'

modo, rogo, exponerem distincte copulative quod *Sor dicit falsum*, et uno alio modo, cum hoc quod non 40

haberem experientiam de significatione alia? Oportet

enim sub quadam habitudine illud absconditum significatum significari; et habitudo copulandi est maxime pertinens cum, propter illud significatum, est insolubile falsum. Sed utrum possibile vel impossibile, hoc nescit sic opinans. Si enim disiunctive significaret, vel conditionaliter, vel alio modo ypotetico, tunc non respondendum esset regulariter, sicut docet hec posicio.

Caret etiam omni ratione quod propter proposicionem desinentem esse Rome, me latente, ero coactus ad eliciendum novum actum apprehendendi distinctum, quem ego ignoro; ut opinio concedit, posito quod A sit ista proposicio: *homo est asinus*, Rome impossibilis, et B: ista: *in mente mea falsum est*, sicut precise significans ipsis solis existentibus; tunc, si cum paribus corrumpatur A proposicio Rome, manente solum B in mente mea, naturaliter significante, significabit, me invito, aliter quam prius. Unde, queso, principium movens ipsam ad sic faciendum? Multi etiam sunt casus insolubilium in quibus non satisfacit illa evasio.

5^a via fingit diffuse quod nulli tali termino 2^e impositionis, verum, falsum, proposicio, terminus etc. correspondere potest intencio universalis; sed componendo quod *Sor dicit falsum*, oportet singulariter intelligere proposicionem falsam, que concipitur Sor dicere; ut sic: *Sor dicit illam proposicionem: homo est asinus, que significat primarie aliter quam est.*

Sed revera ista fuga non minus contradicit experientie quam proxima, cum caret omni ratione diversitatis ponere quod terminis prime impositionis possunt correspondere intenciones reales, et non terminis 2^e impositionis. Quis enim non credit quod multe sunt proposiciones in mundo quas ipse ignorat esse? iuxta illud vulgatum sophisma: *tum scis aliquam proposicionem esse veram quam ignoras esse veram.* Et certum est quod hoc non posset sustineri, nisi ponendo actus ac intenciones universales, correspondentes talibus terminis 2^e impositionis. Nemo etiam dubitat quin contingit hominem credere quod alterum illorum contradictorium

We must make a copulative proposition out of this 'insoluble' one, of which we grant the first part and deny the second; but it is impossible to expound it thus, if we do not know the second sense, nor even whether it is possible or impossible.

V. The fifth says that terms of the second imposition (true, false, proposition, &c.) have no meaning, but in particular instances.

But this evasion contradicts experience as much as the former one. There is no reason to deny a general meaning to these terms. And there are many propositions of which a man may be ignorant; so there must be a universal signification to the word.

7. r^aet' B; *ib.* p^o B. 12. roune B. 17. alit' alr' B. 28. du'el' B.
33. for (or fo^a ?) B.

8. *Caret.* The whole of this proposition seems so unintelligible that I fancy the text is corrupt, though the grammatical construction does not appear very faulty.

And when we say that of two contradictories, one is *true*; we do not give a precise individual meaning to 'one'.

contingencium est verum: *rex sedet vel nullus rex sedet*, quamvis nec sic credat illam, *rex sedet*, esse veram, nec reliquam. Nam, sciendo me sic habere illas significantes, puto me scire quod altera illarum est vera, et de neutra illarum sic scio quod illa est vera, 5 cum utramque illarum dubito, sicut dubito que illarum est vera. Ubi patet sic componendo: *altera illarum est vera*, nec singulariter compono pro prima quod illa sit vera, nec singulariter pro 2^a; quia tunc non assentiret compositioni mee. 10

Aristotle and Boetius give general rules for propositions; so the word 'proposition' has a general meaning. The very enunciation of this theory implies this belief in a general meaning.

Similiter, auctores tradunt regulas universales de propositionibus; ut patet per Aristotelem et Boecium, describentes propositiones: ubi nemo dubitat quod ipsi non intendebant singulariter propositiones suas describere, sicut nec sic opinans, ponens pro conclusione quod nulli 15 propositionum correspondet intencio simplex, nec simpliciter negat pro illa que est in mente sua, nec pro illa que est in mente mea; quia sic non esset conclusio alicuius efficacie pro intento. Et si dicatur quod sic componit, non illa propositio: *deus est in mente mea*, 20 habet intencionem simplicem sibi correspondentem, nec aliqua propositio sibi similis. Quero qualis intencio correspondet | subiecto secunde propositionis; si universalis, contradicit regule impositionis; singularis, non probatur nisi de illis 2^{bus} quod non correspondet illis 25 intencio universalis. Et cum isti termini, nomen, verbum, etc. sint termini 2^e intencionis, repugnat quod illis correspondeat talis universalis intencio. B 90^b

Again logicians dispute as to what a proposition is, some saying that every sentence is one, another that it must signify something true or false.

Similiter est dissensio apud logicos quid requiritur ad *esse* propositionis, cum unus ponit propositionem 30 quam reliquus non ponit esse propositionem; ut unus ponit quidlibet esse propositionem, alius quamlibet oracionem individuum veram vel falsam ponit propositionem; et sic opinans ponit omne connexum in anima et solum tale esse propositionem. Modo quod- 35 libet illorum clauderet contradiccionem, si non posset esse intencio communis de propositione. Nam sic dicto, *quodlibet signum in anima, significans verum vel falsum, est propositio*, elicitor iste sensus; *quodlibet tale signum significans deum esse vel hominem esse asinum est hoc*; 40 quia iuxta istam viam sequitur: utrumque illorum est propositio; ergo, utrumque illorum est hoc.

In each case there would be contradiction, if there were no such thing as a proposition in general.

Unde talia sunt incongrua vel impossibilia: *Omnis propositio est, multe sunt propositiones, ego credo quod tu habes propositionem in mente tua; et sic de similibus.* Sed ista habere concedere in casu: *omnis propositio est omnis propositio, quamvis propositio tua differt a propositione mea, ego habeo omnem propositionem, et sic de multis frivolis, quarum deducio esset stulcius quam est posicio.*

There are also other absurdities.

Nimis ergo profundaret se sic opinans pro fundamento solutionis insolubilium stabiliendo, quia negando intentiones universalium fluctuaret in respondendo in propria materia, sicut edificium constructum super aquas. Singularia enim, propinqua divisioni, et incerta sicut aqua, non fundant scientiam propriam obiective.

Sexta via ponit in quolibet insolubili 3 concurrere, primo, casum facti; 2^o, antecedens vel causacionem: et 3^o consequens ex 2^o. Ut, posito quod unus Sor sit omnis Sor qui dicat solum quod ipse non est albus, hoc totum est casus facti; et quando adiungitur quod quicumque dixerit verum quod sit albus, hoc est antecedens vel causacio ad *esse album*, quod est naturaliter consequens causacionem illam; tunc tenet ista posicio pro regula generali quod *omne naturale antecedens est prius pro aliqua mensura quam suum consequens*; ut *esse album*, in casu posito, sequitur in fine prolacionis sicut talis motus ipsum consequitur. Et ita dicit insolubile esse verum post causacionem et falsum ante causacionem, et per ista tria inventa in quolibet insolubili solvit generaliter insolubilia. Nam primo sunt falsa, vel neque vera neque falsa, et in fine erunt vera. Ideo oportet diligenter notare mensuram pro qua opponens querit utrum insolubilia sunt vera vel falsa.

This opinion can, therefore, give no stable foundation to explain the 'insolubles', because singulars have no coherence, and no theory can be based on them.

VI. The sixth distinguishes in every such proposition the fact itself, its antecedent and its consequent.

Ex. gr.
1. *Whoever speaks the truth is white.*
2. *A says he is not white;*
1. is the antecedent;
2. is the fact; and to be white is the consequent.

These propositions are false or doubtful, considered before the antecedent is applied, and afterwards true.

Objections:

Contra illud sunt multe instanciae. Primo enim videtur quod impossibile sit hominem esse album propter *dicere* talis propositionis, sicut et impossibile est solam obviam esse causam libertatis. Et sic generaliter in omnibus

13. di'oni B. 34. pp dice' B.

32. The first conclusion is: *A says he is not white; if so, he does not speak the truth.* The second conclusion is: *If he does not speak the truth, saying he is not white, then he is white.* The solution would consist in asking the opponent how he understands the proposition? As merely containing the first conclusion, or as containing the second too?

1. This theory makes the mere meaning of a proposition to be the cause of its objective truth or falsity: which is impossible.

2. The antecedent successively enunciated, is never together with its consequent;

so at the end of the cause of the consequent exists no longer, and, therefore, can cause nothing, and if we take an indivisible instant and ask if the 'insoluble' is then true or false, this theory can give no reply, for its upholders do not admit that continuity is composed of things without magnitude.

3. If this proposition be at a certain time neither true nor false, it must be neither granted nor denied; and yet at this time its meaning disagrees with reality. Suppose time composed of instants: we can conceive a case in which the proposition, according to

casibus insolubilium implicatur pro causa quod non potest esse causa; et per consequens omnes casus insolubilium negarentur tanquam impossibiles, cum tamen nec vis videtur, nec argumentantes intendunt generaliter talem causacionem. Ut *dicere* istius proposicionis: *Sor* 5 *dicit falsum*, non implicatur per communem casum esse causam quare illa sit vera; quia tunc esset vera sine correspondencia veritatis significate. |

Similiter, iuxta responsionem, tale *dicere* successivum pro nullo instanti temporis simul erit cum suo causato 10 consequente, eo quod nullum successivum potest esse in suo fine temporale, et per consequens non pro instanti tali determinato erit propositio vera postquam fuit falsa, vel econtra: et per consequens in fine non erit causa quare proferens est albus. Non enim est 15 possibile quod illud quod non est quicquam causet. Loquamur ergo de eodem instanti temporis, mensurante causam et eius causatum; et queratur si pro illo instanti sit insolubile verum vel falsum, et stant tunc rationes communes insolute. Et ex isto patet quod 20 distincio quam ponit de *dicere* nichil facit. Ponit enim quod aliud est *dicere* successivum principale quali vocaliter dicitur propositio et aliud est *dicere* consecutivum quali in finem dicitur propositio quando erit vera. Nam 2^m illam viam nullum continuum componitur 25 ex non quantis in fine; ergo non erit illud successivum, quia tunc erit dictum, factum, vel causatum. Ergo tunc non erit aliquod eius *dicere* vel aliqua eius causacio. De vocali ergo proposicione, et non mentali, tunc primo genita est nobis sermo, retorquendo omnes responsiones 30 ad illud instans pro quo est talis propositio sic quante significans.

Uterius dicit ista responsio in particulari quod propositio insolubilis pro tempore sue causacionis nec est vera nec falsa, et per consequens nec pro tunc con- 35 cedenda vel neganda, quamvis pro tunc significat aliter quam est. Ymmo, ut dicit, si tempus per ymaginationem componeretur ex instantibus, et maneat per illud idem tempus talis propositio in anima, *ego concipio falsum cum tali negativa*: "*hoc non est verum*", foret continua 40 eius mutacio de veritate in falsitatem, et econtra; quia

B 91^a

.1. vis B.

6. ca^m 2| ca B.31. q^{te} f^{us} B.

38. macat B.

omnis talis negativa in priori instanti foret vera et in proximo instanti falsa; et omnis talis affirmativa econtra in priori instanti foret falsa et in proximo instanti vera; sic quod continue per idem tempus alternatim 5 esset mutacio a veritate in falsitatem, et econtra.

the hypothesis, would be continually changing from true to false.

Et addit responsio, quod si pro signando instanti ponitur talem proposicionem, *A non est verum*, fore verum, non sequitur ex hoc *A* pro illo instanti significare sicut est, sed potius oppositum, cum "significare sicut est" est causa quare *A* est verum. Et sic est in proximo instanti precedenti; et conformiter si pro hoc instanti significat aliter quam est, non ex hoc est falsum pro illo instanti, sed incipit esse falsum pro instanti proxime futuro.

A further position of those who answer thus is that if a given proposition, *A is not true*, is supposed true at a certain moment, it would not follow that *A* would signify according to reality at that moment, that would entail its falsity only for the succeeding instant.

15 Istud autem dictum est multum extraneum; primo, in hoc quod ponit ordinem prioritatis naturalis causare successionem. Nam tota prioritas naturalis est simul pro eodem instanti temporis, sicut prius et posterius in natura; aliter enim non esset possibile quod pro aliquo instanti temporis causatum simul sit cum sua causa. Et tunc vel pro hoc instanti deus et quelibet alia causa non esset, vel pro eodem instanti nullum causatum esset. Sequitur etiam quod nulla successiva 20 propositio potest esse vera vel falsa; quia "significare sicut est vel sicut non est" antecedit per instans denominationem esse rei; ut *dicere* et taliter significare concomitantur illam toto tempore sui esse.

All this is beside the mark and implies that natural priority causes succession; it may well exist without succession at all; as in the case of cause and effect.